9. Examine the reasons for the growth of the major peasant and tribal movements in colonial India and explain the strategies they adopted.

औपनिवेशिक भारत में प्रमुख किसान और आदिवासी आंदोलनों के विकास के कारणों की जांच करें और उनके द्वारा अपनाई गई रणनीतियों की व्याख्या कीजिए।

- 10. Write short notes on any **two** of the following : निम्नमलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
 - (a) Swadeshi स्वदेशी
 - (b) Communalism in India. भारत में साम्प्रदायिकता
 - (c) Women's contribution to Indian freedom movement.

भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन में महिलाओं का योगदान

(d) Anti – caste movements जाति विरोधी आंदोलन

[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No.

•

Sl. No. of Q. Paper

: 2137

I

Unique Paper Code

:2322101103

Name of the Paper

: Colonialism and

Nationalism in India

Name of the Course

: B.A. (Hons.)

Political Science

Semester

: I

rime : 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates:

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper. इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना अनुक्रमांक नंबर लिखें।
- (b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

- (c) Attempt any **five** questions. किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (d) **All** questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- Explain various perspectives on colonialism with reference to the British rule in India.
 भारत में ब्रिटिश शासन के संदर्भ में उपनिवेशवाद पर विभिन्न दृष्टिकोणों की व्याख्या कीजिए।
- 2. Critically analyse the various approaches to nationalism in India, drawing references from the 19th and 20th centuries' India's struggle for independence.

19 वीं और 20 वीं शताब्दी के भारत के स्वतंत्रता संग्राम का संदर्भ लेते हुए, भारत में राष्ट्रवाद के विभिन्न दृष्टिकोणों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

- **3.** Discuss various of the constitutional developments during the colonial state in India.
 - भारत में औपनिवेशिक राज्य के दौरान संवैधानिक विकास के विभिन्न चरणों पर चर्चा कीजिए।
- 4. How far do you agree that the early phase of colonial rule in India aimed at consolidating power through ideological justifications? Discuss with special reference to the utilitarians and the missionaries in colonial India.

आप इस बात से कहां तक सहमत हैं कि भारत में औपनिवेशिक शासन के प्रारंभिक चरण का उद्देश्य वैचारिक औचित्य के माध्यम से सत्ता को मजबूत करना था ? औपनिवेशिक भारत में उपयोगितावादियों और मिशनरियों के विशेष संदर्भ में चर्चा कीजिए।

- **5.** Explain the impact of colonial rule on economy, agriculture and peasantry in India in the 19th and 20th centuries.
 - 19 वीं और 20 वीं शताब्दी में भारत में अर्थव्यवस्था, कृषि और किसान वर्ग पर औपनिवेशिक शासन के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
- 6. Explain the causes and consequences of the 1857 rebellion. Discuss the different views on it being the first war of independence.

 1857 के विद्रोह के कारण एवं परिणाम बताइये। इसके प्रथम स्वतंत्रता संग्राम होने पर विभिन्न विचारों पर चर्चा कीजिए।
- 7. Evaluate the role of Gandhi in the non cooperation and civil disobedience movements. असहयोग और सविनय अवज्ञा आंदोलनों में गांधी की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
- **8.** Discuss the contribution of revolutionaries, socialists and communists in India's freedom struggle.

भारत के स्वतंत्रता संग्राम में क्रांतिकारियों, समाजवादियों और कम्युनिस्टों के योगदान की चर्चा कीजिए।